CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 47/2023

Autor: Ver. Leandro Morais

SenhorPresidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhadaa presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Coletivo Brilho Azul,
pela realização de atividades de promoção a causa autista, durante o mês de abril.

JUSTIFICATIVA

O Coletivo Brilho Azul é uma organização formada por pais,
familiares e profissionaisque trabalham com pessoasautistas em busca de melhores condições de
vida para esta comunidade. Durante o mês de abril, em comemoração ao Dia Mundial da
Conscientização do Autismo, o Coletivo desenvolveu diversas atividades de conscientização e

sensibilização em todo o país.
A iniciativa do Coletivo Brilho Azul foi fundamental para a

disseminação de informações sobre o autismo e a conscientização da sociedade sobre a

importância da inclusão de pessoas autistas em todos os aspectos da vida social. As atividades
desenvolvidas pelo Coletivo contribuíram para o aumento do diálogo e da reflexão sobre a

temática do autismo, colaborando para o rompimento de preconceitos e estereótipos em relação
às pessoas autistas.

Sala das Sessões, 9 de maio de 2023.
Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s)e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Leandro Morais, chanceladapelos demais Vereadores. Sem

outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder

Legislativo, renovadosprotestos de apreço e consideração.

>L
co
9L
O.=
q
Q
“+o
=oa
<=

1

t2
19o
NN
-—

aNo
a
a)
S3S

1

a
Úoo
g=o2
o
Q
E=
«<
=
Q
x
Õ
A.
Qa
£LÉoq
<

Leandro Morais
PRESIDENTE DA MESA

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br